ANEXO II

DA ATA DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2020

 Rua Boa Vista nº2678 – Centro, Município de Vale do Anari (RO) - CEP: 76.867-000   (69) 3525-1016

E-mail: camaravaledoanari@hotmail.com
1

PRONUNCIAMENTO DO NOBRE VEREADOR JOÃO CORREIA MACIEL FILHO

NO GRANDE EXPEDIENTE

Senhor presidente, nobres colega, dona Maria que tá aqui filmando que o público hoje não veio

não é? Quero falar aqui Senhor Presidente referente a essa indicação que o nobre colega

secretário acabou de ler ali, sobre o abrigo de menor, a poucos meses atrás eu fiz uma, uma

denúncia do conselho, do abrigo que eu tive lá e tirei foto aquilo tava um descaso total da

secretária de ação social que comanda ali aquele abrigo, que ela é responsável pela pasta o

qual aquilo lá tava muito, muito difícil mesmo até pra gente frequentar lá tava muito

complicado aquilo lá, aí essa semana passada eu pude ir lá só não pude entrar por que através

dessa pandemia que tá acontecendo aí a gente..., não optei pra poder entrar pra evitar alguns

problemas futuro também até mesmo tentar prejudicar a gente, lá senhor presidente tem um Ar

condicionado que ele foi instalado no mês de janeiro e precisa colocar uma energia 220 que

tem a energia 210 é 110 e do inicio do ano pra cá, tá lá o Ar instalado parado e as crianças que

ali param naquele abrigo estão no ventilador ainda entendeu, e sendo que está lá esse Ar

instalado que precisa ser ligado a energia 220 pra poder ligar aquele Ar e eles não procura, a

secretária de Ação Social não procura entendeu instalar essa energia 220 lá é um total

abandono da secretária que a gente já vem cobrando, vem denunciando aquilo ali e até hoje

não toma providência em fazer essa instalação e até mesmo também a rede de esgoto que vai

pra fossa lá ela..., o odor ele está voltando pra dentro do abrigo e disse que a noite lá quando

fecha a casa é um, é um odor insuportável entendeu por que não tem uma caixa, vamos se dizer

assim, aquela caixa de gordura que eles fala na língua popular, aonde segura o odor que volta

pelo cano ele para ali não vai na tubulação pra dentro da casa, e também o suspiro da fossa

que eu vi que ela é perto lá do portão que está faltando o suspiro onde sai também pra cima,

infelizmente aquela pasta ali a secretária de Ação Social está deixando a desejar da forma que

tá aquilo ali não só ali em outros lugares que a gente vê a situação que está aquilo ali

infelizmente, infelizmente, nós vereadores aqui as vezes deixa de cobrar entendeu as coisas por

que tem o queixo preso tem muito vereador aqui com o queixo preso por causa de portaria e

por causa de irmã que trabalha, que pega essa pasta é responsável por essa pasta e

infelizmente não consegue cobrar nem a secretaria que a irmã é secretária infelizmente! muito

obrigado nobre colega.

mailto:camaravaledoanari@hotmail.com